sentido de que “nenhum homem livre deve ser impedido de usar armas”. No mesmo sentido, 

Jorge Washington aduz que, “um povo livre precisa estar armado”.  

Ademais, o anuário brasileiro de segurança pública do ano passado (2022)4, 

mostrou que naquele país o número de homicídios em 2020 foram de 21.570 (vinte e um mil 

quinhentos e setenta), enquanto no Brasil foram de 47.762 (quarenta e sete mil setecentos e 

sessenta e dois). 

Tais dados demonstram que, países como os Estados Unidos, onde existem 

o maior número de concentração de armas por habitantes, possuem números de homicídios 

menores.  

Além dos Estados Unidos, República Checa e Suíça, são exemplos de países